7. Dicit etiam quod viderit alios dæmoniacos et

(79) Ibi nempe viderunt benedicentem pani, missò ad pueram mente captam; at sanationem illius ex aliis intelligere debuerunt, nisi molier fuisset deducta ad monasterium : quod non asseritur.

(80) De hisce fuse actum est in Commentario § 11.

A quaternarios et tertiarios ibidem liberatos : cum qua concordat Jutta, ita quod addidit puerum quemdam epilepticum, pro quo apud tumbam beatæ Hildegardis exoravit, esse liberatum, et quod carpenterius castri matri [forte matris] suæ, cum mente captus esset, invocata beata Hildegarde, auxilio ejus est liberatus : cum qua concordat publica fama ejusdem loci. Mechildis jurata dicit, quod viderit beatam Hildegardim, et quod ei continue permorabatur, quæ etiam concordat cum Mechilde cæca nata. Deta etiam, quæ post mortem beatæ Hildegardis visum recepit, et in aliis concordat cum magistra. Bruno custos sancti Petri in Argentina et presbyter juratæ dicit de vita beatæ Hildegardis, sed [forte scilicet] quod per publicam famam audivit, et quod in libello, qui de ejus vita a duobus religiosis, scilicet Gotfrido et Theodorico, qui cum beata virgine morabantur, statim post ejus obitum est scriptus legit : quem omnibus modis vera credit continere, scilicet quod a nobilibus parentibus originem duxit; quæ, cum quinque annos haberet, vaccam vidiit, et snae nutrici dixit : « Vide, nutrix, quam pulcher vitulus est in vacca illa, albus et diversis maculis in fronte, et in pedibus, et in dorso distinctus; » quod nutrix admirata, statim matri retulit. Mater vero, cuius vacca fuit, præcepit, quod, postquam pareret, partum ei præsentaret. Quo facto, omnia, sicut puella beata Hildegardis prædixerat, vera esse cognovit : quod parentes ejus admirantes, et alienos mores ab aliis hominibus eam habere cernentes, eam monasterio includere disposuerunt : quam octavo ætatis suæ anno cuidam inclusæ, Juttæ nomine, sorori comitis de Spanheim, commendantes, sub beati Benedicti Regula eam servire Domino in monte Sancti Disibodi obtulerunt.

8. De conversatione vitæ dicit quod, cum fama de ejus sanctitate late diffunderetur, nobiles quamplurimæ puellæ ad eam confluxerunt. Sed cum domus reclusionis habitaculum omnes capere non valeret, a Domino tum commonita, imo coacta, ut ad sanctum Rupertum ducem se transferret. Quod cum abbat per suum confessarium retulisset, et ipse hoc moleste ferret, quibus miraculis licentiam obtinuerit, et ad locum divinitus ostensus transierit, et quomodo in loco ignoto monasterium novum construxerit, et cum decem et octo nobilibus puellis ibidem Domino inservire instituerit, in Vitæ ejus libello plenius invenitur. In quo monasterio quinquaginta dominarum præbendas instituit, et duas sacerdotum : præterea pauperum matronarum septem in honore sancti Spiritus, et in honore beatæ Mariæ. Præterea trans flumen Rheni ad unam leu-

(81) De Christiano archiepiscopo quædam sunt dicta ibidem num. 163 et 171, ubi mors illius relata. Quæ autem hic referuntur, non potuerunt contingere, nisi tempore schismatis : nam in diœcesi Moguntina Christianus nunquam fuit post pacem anno 1177 Ecclesiæ restitutam.

cam aliud monasterium (82) fundavit, ubi triginta præbendas instituit. De fama dicit quod tres apostolici, ejus fama auditu, ei scripserunt, Eugenius Adrianus, Anastasius, quibus et ipsa scripsit: præterea Moguntinus, Coloniensis, Trevirensis, Magdeburgensis (83) archiepiscopi; patriarcha Hierosolymitanus, episcopi et quamplures, et sanctus abbas Bernardus Clariæ Vallis, ac alii abbates, et præpositi, et cæteri ecclesiarum prælati ei scripserunt: quibus et rescripsit: quæ omnia ex libris epistolarum ejus colliguntur.

9. De meritis ejus dicit: Conradus rex, Fredericus imperator, de exitu eorum inquirentes, futura audierunt, et sic ad meliora eos reduxit: quod ex jam dicto Epistolarum libro plenus habetur, et quod annuatim in ejus anniversarii die multis populus tam vicinorum quam remotorum ad ejus concurrevit sepulcrum, salutem animæ et corporis ab ea postulantes. Præterea cum magnum tenemium (84) non habuerit, quadragesimo secundo (85) ætatis suæ anno libros non paucos scribere incepit Spiritus sancti revelatione, quod plenus in accessu libri ejus *Scivias* continetur. Librum suum *Scivias* (86) decem annis complevit: librum simplicis medicinæ, librum *Expositionis Evangeliorum*, *Cœlestis*, harmonia cantum, linguam ignotam cum suis litteris, quæ omnia octo annis perfecit; quod plenus in accessu libri *Vitæ meritorum* colligitur. Postea quinque annis subsequentibus librum *Vitæ meritorum* scripsit: postremo vero librum *divinorum Operum* septem annis scripsit, quod per accessum ipsius libri plenus patet. De signis ibi dicit, quod modis omnibus credit, quod signa, quæ in vita ejus per eam Dominus fecit, quæ etiam in Vita ejus libello scripta, vera sunt: et plura tam in vita quam in morte ejus miracula per eam Dominus sit operatus, quam hominum memoria habeat. De circumstantiis dicit, quod cum libros ejus, scilicet librum *Scivias*, librum *Vitæ Meritorum*, librum *divinorum Operum*, secundum monasterii sui exemplaria conscripsisset,

(82) Gesta hæc latius in Vita sunt exposita. Primum monasterium, quod fundavit, et ubi quinquaginta præbendas, id est redditus pro quinquaginta monialibus nobilibus, fundasse dicitur, est mons S. Ruperti, ubi ipsa habitavit; alterum est cœnobium Eibingense, quod primo erat subiectum, et de quo videri possunt dicta in Commentario n. 177. De epistolis quoque late actum est § 4 et seqq.

(83) Inter editas S. Hildegardis epistolas nulla occurrit archiepiscopi Magdeburgensis. Attamen inter eos qui ad Sanctam scripserunt, archiepiscopus Magdeburgensis etiam recensetur a Trithemio in *Chronico Hirsaugiensi* ad annum 1150, ibique additur « archiepiscopus Ravennensis, » cuius epistola similiter non est edita, et « multi de Italia, » cum paucas tantum editas habeamus epistolas ex Italia ad Sanctam datas. Itaque dicendum, quoruamdam epistolas non fuisse codici epistolarum insertas, dum ille codex est collectus, nec postea editas, ut ostendi in Commentario num. 195.

(84) Vox hæc verisimiliter mendose scripta est, aut plane est barbara. At suspicor, designari intellectum, et hunc esse sensum: Etsi Sancta intellectu naturali nequaquam excelleret, multos tamen scripsit libros ex Dei revelatione.

A et cum in peregrinatione ad beatum Martinum Turonum (87) ire disposuisset, libros jam dictos secum Parisius (88) detulit, et ut securius in eis studere posset, ab episcopo (89) loci, tunc præsidente, per multos labores et magnas tribulationes obtinuit, quod omnes in theologia tunc magistros convocabat legentes, et cuilibet eorum per tres quateruos ipsos libros ad examinandum dedit ab Octava Martini usque ad Octavam Epiphaniæ. Quibus examinatis, episcopo restituerunt: qui magistro Wilhelmo Antissiodorensi, pro tempore suo magistro, eos assignavit: qui et sibi [*id est* Hildegardi] eos restituit, affirmans, quod esset magistrorum sententia, non in eis esse verba humana, sed divina.

10. Dicit etiam de fama, quod mater sua, cum de monasterio, quod construxerat, ad duo distaret milliaria, in villa, quæ dicitur Lorche (90), cum aliis quampluribus matronis, cognita beatæ Hildegardis sanctitatis fama, eum secum transverxit, suppliciter rogans, ut sibi benedictionis manum imponere dignaretur: quod et fecit. De libris examinatis magister Arnoldus, scholasticus sancti Petri, idem dicit, quod Bruno, quia tunc Parisius studuit in theologia: magna pars conventus ita concordat cum Brunone, præter ejus accessum ad beatam Hildegardim. Magister Joannes, canonicus Maguntinensis, et nunc præpositus Pinguiensis, de examinatione librorum concordat etiam eum prædictis, quia eodem tempore Parisius studuit in theologia, dicens, quod pauci jam viventes melius quam ipse de sancta Hildegarde noverint veritatem. Quærentibus etiam nobis a conventu, quare beata Hildegardis modo non faceret signa, dixerunt quod, cum post mortem ejus Dominus tot miracula ostenderet, et concursus populum tantus fieret ad sepulcrum ejus, quod religio et divinum officium per tumultum populi turbabatur in tantum, quod domino archiepiscopo Maguntinensi illud retulerunt. Unde ipse accedens personaliter ad locum, præcepit ei ut a signis cessaret.

(85) Impleverat Sancta annos quadraginta duos et menses septem, quando cœpit scribere, ut clare habetur ex præfatione ad librum *Scivias* hic laudata, dictumque in commentario n. 13 et 14.

(86) Anno 1141 cœpit hanc scribere ex allegato Commentario, num. 17. At hujus et reliquorum librorum tempora assignavi num. 191 et 192.

(87) Notissimum est sepulcrum et corpus S. Martini in civitate Turonensi multis sæculis fuisse maxime celebratum, magnoque peregrinorum concursu honoratum. Verum de his agemus in S. Martino ad 11 Novembris. Peregrinationem vero illam S. Hildegardis posterioribus vitæ ejus annis figurandam, ostendi in Commentario n. 182.

(88) Nimirum Lutetia Parisiorum in itinere occurrebat, et jam eo tempore Universitatem habebat maxime celebrem. Vox *Parisius* frequenter medio ævo ponitur sine immutazione.

(89) Episcopus Parisiensis erat Mauritius, qui cathedralm illam longo tempore administravit, pluribus laudatus in *Gallia Christiana*, tom. VII, col. 70 et seqq.

(90) Vicum Lorich ad oppositam Rheni ripam duobus circiter milliariis Germanicis infra Binium in variis tabulis notatum invenio.

(1). Dicit etiam Roricus sacerdos, supra cum primis testibus numeratus, quod in membris illius ob sessæ (91), quam conjuravit, dæmon apparuit in modum magnæ [magni] muris, et appositis crinibus beatæ Hildegardis de uno membro ad aliud fugit visibiliter : quod etiam colore nigro, sicut carbo fuscavit. Tandem, cum diu esset fatigatus, abscessit in modum fumi teterrimi, nec ultra cum corvis apparuit. Scripta (92) etiam ejus, quæ conventus ita confessus est sua esse, scilicet librum *Scivias*, librum *vitæ Meritorum*, librum *divinorum Operum*, Parisius per theologiæ magistros examinatos; librum Expositionis quorundam Evangeliorum, librum Epistolarum, librum *simplicis Medicinæ*, librum *compositæ Medicinæ*, ac Cantum ejus cum lingua ignota, cum libello, qui de ejus vita conser-

(91) De hac ob sessa, et testimonio Rorici plura num. 1.

(92) Hic examinatores, qui a Gregorio IX jussi erant etiam opuscula scripta S. Hildegardis trans-

vatus est scriptus, per eumdem Brunonem sacerdotem, Sancti Petri in Argentina custodem, virum fidelem et bonæ famæ, et supradicti monasterii procuratorem, sub sigillis nostris clausos transmittimus, vestræ sanctitatis paternitatem genibus pro voluntis exorantes, quatenus lucernam tam eximiam, hactenus quasi sub modio absconsam, nunc super candelabrum ponere velitis, ut luceat omnibus his qui in domo Dei sunt, nomen ejus sanctorum catalogo inserendo, aliquibus viris idoneis dantes in mandatis, ut actum auctoritate vestram pium opus ad debitum effectum prosequantur, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo. Acta sunt hæc apud S. Rupertum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo tertio', decimo septimo Kalendas Januarii.